



Fot. H. Janowski

Jeleń niezgody

Rekordowa frekwencja na otwarciu tegorocznej Zimowej Szkoły Leśnej dowiodła, jak bardzo frapującym zagadnieniem jest gospodarka łowiecka, szczególnie w kontekście prowadzenia zrównoważonej gospodarki leśnej. Czy jest tam miejsce dla zwierzyny?

Caty czas chodzi o jelenia – skwitował trzy dni debaty w ramach tegorocznej Zimowej Szkoły Leśnej (ZSL) jeden z uczestniczących w niej nadleśniczych. Ubolewał, że zamiast zastanowić się nad rozwiązaniem problemu, po raz kolejny go zdefiniowaliśmy: zbyt duże stany zwierzyny. W kontekście dużych kopytnych głośno podnosi się kwestie szkód i kosztów. Ale przecież za jeleniem idą pieniądze i prestiż OHZ-etów. Jakże więc miałyby go być mało? Żeby mieć mocne trofea, za które wciąż płaci się masę pieniędzy, trzeba wręcz odwrotnej sytuacji.

Leśnik też myśliwy

Wszyscy chyba zgodzą się co do tego, że łowiectwo w Polsce znalazło się pod ścianą. Do całej gamy problemów, z którymi się zmagają, dochodzi istotny fakt, że najwyraźniej jest mu nie po drodze z gospodarką leśną. Jak stwierdził dyrektor Janusz Zaleski, podłożem konfliktu nie jest zwierzyna tylko rozmiągające się interesy leśników i myśliwych. Dobitniej określił to Marco Heurich z Bawarskiego Parku Narodowego, mówiąc o *rozdźwięku pomiędzy*

ekonomicznymi interesami gospodarki leśnej a rekreacyjnymi myśliwstwa, ukierunkowanego – siłą rzeczy – na możliwie wysokie stany zwierzyny.

I wiele byłoby prawdy w tym stwierdzeniu, gdyby nie fakt, że LP reprezentują zarazem obie strony sporu o jej miejsce w lesie: odnawiają po przeszło 50 tys. ha rocznie i zarządzają OHZ-etami. A w podziale kompetencji pomiędzy LP a PZŁ myśliwi stoją na z góry straconej pozycji. Leśniczy ds. łowieckich jest bowiem u siebie. A myśliwy w państwowym lesie jest tylko gościem i może co najwyżej liczyć na zrozumienie miejscowego gospodarza.

Jak to się jednak dzieje, że gospodarkę łowiecką w OHZ-etach daje się pogodzić z potrzebami produkcji drewna? Czego podczas ZSL dowiódł chociażby Grzegorz Kimla, zastępca nadleśniczego Nadleśnictwa Kluczbork, zarządzającego znanym OHZ Krystyna (bez cienia wątpliwości nie jest to przykład odosobniony), w wygłoszonym *ad hoc* referacie (jeden z prelegentów ostatniego dnia nie dotarł).

W obwodach dzierżawionych przelknięcie licznej obecności jelenia w lesie nie przychodzi

już tak łatwo. Leśniczowie rewirowi, szczególnie ci niepolujący, załamują ręce nad szkodami i przewencyjnie (lub – jak to ujął prof. Jakub Borkowski z Zakładu Ekologii Lasu UWM w Olsztynie – ze względów psychologicznych) grodzą, ile się da. Czyż nie uprawniony będzie wniosek: gdy LP nie mają interesu w kształtowaniu odpowiednio dużych stanów zwierzyny, nie przykładają się do zagospodarowania lasu pod jej kątem? Nie będą przecież finansować działalności kołom łowieckim, bo czynsz dzierżawny nakładów nie zwróci. Wystarczy, że pogrodzą uprawy, czym dokładają się do sukcesów panów w zielonych kapelusikach z piórkiem (żeby je odróżnić od maciejówek z orzełkiem). A słupki kosztów ochrony lasu i kilometry siatki nieubłagane rosną. Co jeszcze nie znaczy, że jelenia jest za dużo.

Choć może rzeczywiście w niektórych rejonach nie powinno być go wcale?

Rejonizacja hodowli jelenia

O przestrzennym podziale funkcji lasu od lat mówi prof. Kazimierz Rykowski z IBL-u. Idea ta nie trafia jeszcze na podatny grunt. ▶

► Tymczasem dyrektor Zaleski proponuje wydzielenie przestrzeni, w których gospodarka łowiecka będzie miała charakter priorytetowy. Można nawet pójść dalej i przykładem leśników zza Odry określić obszary hodowli jelenia, poza którymi gatunek ten podlegałby redukcji. Takie rozwiązanie, gdyby rzeczywiście miało wejść w życie, zwiastowałoby zapewne zmierzch niektórych OHZ-etów. A na ich likwidację raczej się nie zanosi.

Wielofunkcyjność gospodarki leśnej, a co za tym idzie również zarządzania zwierzyną, w naszym rozumieniu sprowadza się do tego, że chcielibyśmy mieć wszystko wszędzie. I w sumie nie ma się co dziwić, bo nie tylko OHZ-ety, ale i koła łowieckie to dziś quasi-przedsiębiorstwa, których działanie opiera się na rachunku zysków i strat, a tusze pozyskanych zwierząt są znaczącym źródłem przychodu. Gdy więc w obwodzie wzrośnie liczebność dzika, pojawi się daniel, a może nawet jeleni –

cież, realnie rzecz biorąc, szczelne płoty czynią z lasu coś na kształt plantacji. Martwe drewno, skład zgodny z siedliskiem i półnaturalna hodowla mają upodabniać las gospodarczy do naturalnego. Ale gdzie w nim miejsce dla dużych roślinożerców? Chyba że państwo każe, jak obrazuje to przykład łosia (nasze rozumienie zrównoważonego zarządzania zasobami przyrody przybiera przez to mocno karykaturalny obraz; mówiąc o stratach gospodarczych, przynymamy bowiem oczy na gatunki chronione, za co dostaje się łownym).

Głośnym postulatem zakazu dokarmiania dzikich zwierząt („bo zakłóca naturalną selekcję” – to argument Państwowej Rady Ochrony Przyrody) towarzyszą informacje o opracowaniu granulatu dla jeleni (wspomniał o nim w dyskusji prof. Roman Dziedzic). Idealnie zbilansowana karma miałaby zaspokajać potrzeby pokarmowe i niemal do zera eliminować spałowanie. Wyobraźmy sobie tę rajską niemal

efektywność gospodarki łowieckiej i zarazem dochód z lasu? Nieco się te oczekiwania rozmiągają. Bez dostarczania zwierzynie zbilansowanego żeru czy alternatywy pokarmowej będziemy na okrągło wracać do problemu nadmiernej szkód.

Ekonomia, myśliwczę!

Wystąpienia zagranicznych gości pokazały, jak różne od naszego może być spojrzenie na las i bytującą w nim zwierzynę. O modelu niemieckim, w którym priorytety działalności leśników i myśliwych są jasno określone w ustawodawstwie na poziomie poszczególnych krajów związkowych, słyszeli z pewnością wszyscy. Idea „lasu przed zwierzyną” została narzucona przez pieniądze – zyski ze sprzedaży drewna znacznie przewyższają te, które może przynieść polowanie i sprzedaż tusz zwierzyny. Andreás Náhlik z Instytutu Nauk o Ziemi i Środowisku w Sopron na przykładzie węgierskim mówił o ośmiokrotnej różnicy pomiędzy przychodami z lasu w stosunku do tych z łowiectwa.

Nie trzeba zresztą szukać daleko. Dyrektor Janusz Zaleski zwracał uwagę, że OHZ-ety LP przyniosły w ub. roku zarobek rządu jedynie 5 mln zł i przychód 50 mln zł (całe LP odpowiednio 453 mln zł i 8 mld zł), choć oczywiście pamiętamy, że nie każde nadleśnictwo zarządza ośrodkiem i stanowią one ¼ powierzchni w zarządzie LP. Przy czym wydatków ponoszonych na ochronę przed zwierzyną nie wlicza się do kosztów prowadzenia gospodarki łowieckiej. Gdyby tak było (czy nie powinno?), to czy łowiectwo w Lasach nie znalazłoby się czasem pod kreską? Produkcja drewna po prostu opłaca się bardziej, stąd podporządkowanie hodowli zwierzyny jej potrzebom.

Księgowe słupki wpływają także na decyzje gospodarcze w Norwegii. Pomruk zdumienia wywołało wśród audytorium stwierdzenie, że leśnicy nie odnawiają tam sztucznie sosny, bo to się nie opłaca. Oczywiście poniekąd stoi za tym inna struktura własnościowa. Polski państwowy zarządca lasów realizuje wielopłaszczyznową misję i nie musi kierować się wyłącznie rentownością.

Nad grozdeniami – w związku z dużymi stanami dość żarłocznego łosia – Norwedzy zaczęli dopiero prowadzić analizy. Pierwsze wnioski są mocno sceptyczne: wychodzi droga i nieskutecznie. Nie kryją się za to z faktem, że łosie dokarmiają. Mają w tym konkretny cel – zapobieganie szkodom, co w związku z podawaniem kisonki (!) nie wychodzi im najlepiej, ale trwają prace nad zmianą karmy.

Zimowa Szkoła Leśna

Sesje ZSL organizowane są od dziewięciu lat, zawsze w marcu. Temat przewodni każdorazowo dotyka najbardziej aktualnych problemów leśnictwa. W tegorocznej ZSL (17–19 marca) wzięło udział przeszło 300 osób, co stanowiło rekord dotychczasowych siedmiu edycji Szkoły. Sesję poświęcono łowiectwu („łowiectwo w zrównoważonej gospodarce leśnej”), a głos zabrało ponad 20 prelegentów, w tym goście z Niemiec, Norwegii, Włoch i Węgier. Referaty zaprezentowali m.in. wiceminister środowiska Piotr Otawski i jego poprzednik (obecnie zastępca dyrektora generalnego LP) Janusz Zaleski.



nikt specjalnie nie protestuje. Przeciwnie – im ich więcej, tym lepiej.

Sytuacji nie poprawia brak jasnej wizji rozwoju polskiego leśnictwa (być może opracowanie Narodowego Programu Leśnego ten stan zmieni?). Spójrzmy, jaki dysonans stanowią grozdenia w lasach. Słyszymy o wielofunkcyjności i zrównoważonym zarządzaniu, a prze-

wizję odkarmionych w ten sposób chmar jeleni, które nie wyrządzają w lesie szkód. Może i kuszące, ale czy nie będzie to już ferma?

Co nie znaczy, że dokarmianie należy potępiać w czambuł. Nikt się nie łudzi, że w gospodarczym lesie będą istniały naturalne populacje zwierzyny. Postulować naturalizację (m.in. wstrzymanie dokarmiania), zakładać

